
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizz. Servizi Supporto Utenti e Autenticazione 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto per il servizio per una analisi ed una 

impostazione sul Sistema di Gestione della Sicurezza dei Dati – 
“Montegiornate n.22 gg/uomo di Figura Specialistica Lead Auditor” 
 
CIG Z9938CCE82 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 
 

Considerata la necessità di un servizio per l’analisi e l’impostazione sul Sistema di 
Gestione della Sicurezza dei Dati; 

Visto la necessità di trovare un Lead Auditor certificato per le seguenti attività: 

• Analisi dell’AS-IS attuale tramite gap analysis 
• identificare il contesto di riferimento in cui opera il SGSI (panorama legislativo 

PA, leggi di riferimento) 
• definizione delle parti interessate, dei fattori interni ed esterni (fornitori esterni, 

evoluzione tecnologica, stakeholders ecc.) che influenzano le attività del SGSI 
• definizione del perimetro e del campo di applicazione del SGSI (SOA) 
• Definizione team di progetto, aree aziendali e risorse coinvolte (job descriptions) 
• Analisi e mappatura servizi in scope (critici e non) 
• Identificazione responsabili comunicazioni interne/esterne 
• definizione stato di attuazione e referenti interni di tutti i controlli Annex A NB: 

114 controlli (ISO 27001:2013) o 93 macrocontrolli (ISO 27001:2022) 
• Consulenza nella creazione delle procedure necessarie alla certificazione 
• Analisi dei rischi 
• Definizione KPI 
• backup policy 
• incident management policy 
• business continuity plan 
• SAL periodici 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sul seguente fondo UA UA.A.AMM.ICT10.16 Progetto AMM-PT2013-15 
DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI VOCE COAN A.S.10.800.070.200 
“Assistenza software”; 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Flaviano Londero; 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visti i Decreti-legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e n. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 

particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Units - Prot. n. 161255 del 30/11/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 713/2022



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizz. Servizi Supporto Utenti e Autenticazione 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico di 
interesse; 

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e 
servizi fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.a) del D. L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in 
Legge n. 108/2021; 

 
Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più̀ operatori economici; 

 
Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 

marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento 
diretto (...) si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

Considerato che la procedura, sulla base di quanto previsto dalla normativa succitata, è 
stata espletata sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante Ordine Diretto in quanto la ditta MEAD 
INFORMATICA VIA G. FERRARIS ,2 42122 REGGIO NELL'EMILIA C.F./P.IVA 
01604010353 offre a catalogo sul Bando MEPA - Servizi di manutenzione, 
assistenza tecnica e gestione-Mepa, il prodotto “Montegiornate n.22 gg/uomo di 
Figura Specialistica Lead Auditor” con le caratteristiche indicate nel presente 
decreto per totali euro 25.300,00 IVA esclusa da imputare nel progetto indicato; 

Visto che in data 28 novembre 2022 viene predisposta la Numero Procedura 139516 
Ordine Diretto 7046574 per quantità 1 di codice prodotto QUO-07983-N8T0X8-v2 
per totali euro 25.300,00 IVA esclusa ed inviata in approvazione al Punto Ordinate 
per la stipula previa contabilizzazione della spesa; 

Accertato che il piano finanziario della fornitura in premessa trova copertura sui fondi del 
bilancio autorizzatorio 2022 della UA UA.A.AMM.ICT.10.16 Progetto AMM-
PT2013-15 DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI VOCE COAN 
A.S.10.800.070.200 “Assistenza Software”; 

 

DECRETA  

art 1. di aggiudicare l’affidamento diretto all’impresa MEAD INFORMATICA VIA G. 
FERRARIS ,2 42122 REGGIO NELL'EMILIA C.F./P.IVA 01604010353; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Organizz. Servizi Supporto Utenti e Autenticazione 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Flaviano Londero 
Tel. +39 040 558 7889 

flaviano.londero@units.it 

 

art 2. di impegnare sui fondi della UA UA.A.AMM.ICT10.16 Progetto AMM-PT2013-
15 DEMATERIALIZZAZIONE-INVESTIMENTI VOCE COAN 
A.S.10.800.070.200 “Assistenza software” la spesa pari a euro 25.300,00 
IVA esclusa per il servizio per una analisi ed una impostazione sul Sistema 
di Gestione della Sicurezza dei Dati – “Montegiornate n.22 gg/uomo di 
Figura Specialistica Lead Auditor”; 

art 3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art 4. di incaricare Il Settore Organizzazione Servizi Supporto utenti e Autenticazione 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
dei Decreti Dirigenziali;  
 
 

Trieste, 28 novembre 2022 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 
ing. Michele Bava 

 


		2022-11-29T13:56:23+0100
	Michele Bava




